
 

 

 
 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

COMUNE DI LOCANA 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 

 

DETERMINAZIONE 

N. 391 del 03/11/2022 
 

 
 

 
 

OGGETTO: 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 settembre 2020 (G.U. n. 302 del 

04/12/2020): contributi una tantum a fondo perduto per piccole e micro imprese 

artigiane e commerciali annualità 2021 - approvazione documentazione.           

            

 
 

 
 

L'anno duemilaventidue , il giorno tre del mese di novembre. 
 

 
 

Responsabile del Servizio: BERTOLDO Marco 



 
 

OGGETTO: Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 settembre 2020 (G.U. n. 302 del 

04/12/2020): contributi una tantum a fondo perduto per piccole e micro imprese artigiane e 

commerciali annualità 2021 - approvazione documentazione.           

            

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il DPCM del 24 settembre 2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 302 del 4 dicembre 
2020, recante “Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai Comuni 
delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali 
per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022″ con gli allegati criteri di ripartizione del suddetto fondo 
per gli anni 2020, 2021 e 2022 e l’elenco dei Comuni beneficiari; 

Atteso che questo Comune risulta destinatario di un importo nel triennio di euro: 

Anno Importo 

2020 30.197,00 

2021 20.131,00 

2022 20.131,00 

 

Preso atto per le annualità successive alla prima, l'erogazione è subordinata al completo utilizzo 
delle risorse erogate in riferimento alle precedenti annualità, come verificato all'esito del 
monitoraggio di cui all’art. 6 del DPCM stesso; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 22/07/2022 con la quale si è provveduto ad 
adottare la conseguente variazione di bilancio. 

Atteso che: 
1) i Comuni possono utilizzare il contributo di cui all'art. 2 per la realizzazione di azioni di sostegno 
economico in favore di piccole e micro imprese per soggetti che: 

a) svolgano attività economiche attraverso un'unità operativa ubicata nei territori dei comuni, 
ovvero   intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali;  

b) sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese;  

c) non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure di 
fallimento o di concordato preventivo. 

2) le azioni di sostegno economico di cui al punto 1) sopra possono ricomprendere:  
a) erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione;  

b) iniziative che agevolino la ristrutturazione, l'ammodernamento, l'ampliamento per 
innovazione di prodotto e di processo di attività artigianali e commerciali, incluse le 
innovazioni tecnologiche indotte dalla digitalizzazione dei processi di marketing online e di 
vendita a distanza, attraverso l'attribuzione alle  imprese di contributi in conto capitale 
ovvero l'erogazione di contributi a fondo perduto per l'acquisto di  macchinari, impianti, 
arredi e attrezzature varie, per investimenti immateriali, per opere murarie e impiantistiche 
necessarie per l'installazione e il collegamento dei macchinari e dei nuovi impianti produttivi 
acquisiti.; 



3) il contributo è revocato, integralmente o parzialmente, nel caso di mancato o parziale utilizzo, 
verificato attraverso il monitoraggio di cui sopra, entro sei mesi dalla conclusione dell’annualità 
di riferimento. 

Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 88  del 28.10.2022 con la quale è stato nominato il 
Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 nella persona del Sig. 
Bertoldo rag. Marco responsabile dell’ufficio Amministrativo Finanziario  nei confronti del quale 
non sussistono conflitti d’interesse, neppure potenziali, né le ipotesi di cui all’art. 35-bis del D.lgs. 
n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 42, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e sono stati forniti 
quali indirizzi agli uffici quanto segue: 
1) predisporre un bando per l’anno 2021; 
2) avere quale obiettivo l’utilizzo non solo efficace ed efficiente delle somme a disposizione, ma 
anche il loro integrale utilizzo, eventualmente provvedendo a distribuire gli eventuali surplus tra le 
attività destinatarie; 
3) le somme potranno essere utilizzate per: 

A. contributi a fondo perduto per le spese di gestione; 
B. contributi in conto capitale per la ristrutturazione, l'ammodernamento, l'ampliamento per 
innovazione di prodotto e di processo di attività artigianali e commerciali, incluse le 
innovazioni tecnologiche indotte dalla digitalizzazione dei processi di marketing on-line e di 
vendita a distanza; 
C. contributi a fondo perduto per l'acquisto di macchinari, impianti, arredi e attrezzature 
varie, per investimenti immateriali, per opere  murarie e impiantistiche necessarie per 
l'installazione e il collegamento dei macchinari e dei nuovi  impianti produttivi 
acquisiti; 

Vista la Raccomandazione n. 2003/361/CE della Commissione Europea del 6 maggio 2003 e 
l'articolo 2 del Decreto Ministeriale 18/04/2005, che definiscono  i criteri che caratterizzano una 
piccola impresa e una micro impresa:  
1. Piccola Impresa 

È una Piccola Impresa quella che: 
• ha meno di 50 occupati 

• ha un fatturato annuo oppure un totale di bilancio annuo non superiore a 10.000.000 € 
(entrambi i requisiti devono essere soddisfatti) 

2. Micro Impresa 

È una Micro Impresa quella che: 
• ha meno di 10 occupati 

• ha un fatturato annuo oppure un totale di bilancio annuo non superiore a 2.000.000 €. 
 

Visti: 
- l’avviso pubblico per contributi a fondo perduto per le spese di gestione sostenute dalle 

attività economiche commerciali e artigianali operanti nel Comune di Locana; 
- l’istanza di partecipazione (allegato A); 

 
Visti:  

• l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, relativo alle funzioni ed ai compiti dei Responsabili degli 
Uffici e dei Servizi; 

• il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s. m. i.; 

• il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s. m. i.; 

• il D. Lgs. n. 126/2014 e s. m. i.; 

• il D. Lgs. n. 165/2001; 

• il D. Lgs. 19 aprile 2016 n. 50 e s. m. i.; 

• lo Statuto comunale; 

• il vigente regolamento comunale di contabilità; 



• il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• il decreto del Sindaco n. 7/2019 del 28 Novembre 2019 con il quale è stata conferita la 
nomina di Responsabile dei Servizi amministrativo finanziari; 

• la deliberazione consiliare n. 4 del 28/01/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2022-2024. 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 28/05/2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2024 ed assegnato i budget ai Responsabili; 
Dato atto: 

• della regolarità e della correttezza dell’attività amministrativa posta in essere, così come 
prevista dall’art. 147-bis del T.U.E.L., approvato con D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s. m. 
i.; 

• Di dare atto che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi tra il 
RUP/Responsabile del procedimento ed il soggetto affidatario del contratto; 
 

DETERMINA  

Di richiamare la premessa a far parte integrante del presente dispositivo; 

Di approvare: 
 

- l’avviso pubblico per contributi a fondo perduto per le spese di gestione sostenute dalle 
attività economiche commerciali e artigianali operanti nel Comune di Locana; 

- l’istanza di partecipazione (allegato A); 
 
per l’erogazione di contributi a fondo perduto di cui al fondo di sostegno alle attività economiche 
artigianali e commerciali del D.P.C.M. 24 settembre 2020; 
 
Di dare atto che la somma di euro 20.131,00 è iscritta al cap. 4079.99 del bilancio di previsione 
2022-2024 anno 2022; 
 
Di demandare al responsabile amministrativo gli adempimenti necessari e conseguenti. 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Firmato Digitalmente 
  BERTOLDO Marco 

 


